
          COMUNE DI MARTIRANO
(PROVINCIA DI CATANZARO)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 61 del   30/09/2020

Oggetto:  “Decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante «Disposizioni urgenti in materia  
di  sicurezza delle  città»  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge  18 aprile  2017,  n.  48”. 
Decreto  interministeriale  del  27/05/2020 –  Atto d’indirizzo  al  Responsabile  del  Servizio 
Tecnico-Manutentivo.

L’anno duemilaventi addì  trenta  (30)  del mese di Settembre  alle ore 9:45, la 
Giunta Comunale, convocata dal Sindaco , si è riunita nella sala Consiliare del 
Comune,  all’uopo individuata,  con  decreto  sindacale  n.01/2020,alla  presenza 
dei Signori:

Nome e Cognome Carica Presente Assente
BARTOLOTTA Francesco SINDACO X
CARULLO Piero VICESINDACO X
AIELLO ANTONELLO ASSESSORE X

Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco D.ssa  Rosetta Cefalà.

Il Sindaco, Bartolotta Francesco, constatato preliminarmente :
che gli intervenuti sono in numero legale,

che tutti i presenti, muniti dei dispositivi di sicurezza, sono disposti assicurando tra di loro la 
distanza ben oltre  quella  minima  di  un  metro,  prescritta  dai  provvedimenti  governativi  in 
materia di emergenza sanitaria da COVID-19;

dichiara  aperta  la  riunione  ed  invita  i  convocati  a  deliberare  sull’argomento  in  oggetto 
indicato  premettendo  che,  sulla  proposta  della presente  deliberazione,  sono  stati  acquisiti i 
pareri  a  norma  dell’art.  49,  comma 1 del  D.Lgs.  n.  267/2000 dei responsabili  dei  Servizi 
interessati.

1



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 il D.L. 20.02.2017 n. 14 recante " Disposizioni urgenti, in materia di si -
curezza delle città" convertito dalla legge 18.04.2017 n. 48 indica all'art. 
5 i  patti  sottoscritti  dal Prefetto e dal Sindaco tra i  principali  strumenti 
per la promozione della sicurezza urbana;

 il predetto art. 5 stabilisce, infatti, in linea di principio, che con appositi  
patti  sottoscritti  tra il  Prefetto  e  il  Sindaco,  possono essere individuati, 
in relazione alle esigenze delle aree rurali confinanti con il territorio ur -
bano,  interventi  per  la  sicurezza  urbana,  tenuto  anche  conto  delle  esi -
genze delle aree rurali confinanti con il territorio urbano;

 il comma 2 lett. a) del medesimo articolo prevede che i patti per la sicu -
rezza urbana perseguono tra l'altro, prioritariamente, il seguente obietti -
vo:  “Prevenzione e contrasto dei  fenomeni  di criminalità  diffusa e pre -
datoria,  attraverso  servizi  e  interventi  di  prossimità  ,  in  particolare  a  
vantaggio delle zone maggiormente interessate da fenomeni di degrado,  
anche coinvolgendo, mediante anche appositi accordi le reti territoriali  
di  volontari  per  la  tutela  re  la  salvaguardia  dell'arredo  urbano,  delle  
aree verdi e dei parchi cittadini e favorendo l'impiego delle forze di po -
lizia  per  far  fronte  a  esigenze  straordinarie  di  controllo  del  territorio  
nonché attraverso l'installazione di sistemi di videosorveglianza”;

Visto:

 l'art.  11-bis,  comma  19,  del  decreto-legge  n.  135 del  2018,  convertito, 
con modificazioni, dalla legge n. 12 del 2019, che demanda ad un decre -
to del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'Economia e 
delle  Finanze,  da  adottarsi  entro  il  31  marzo  di  ciascun anno di  riferi -
mento,  la  definizione  delle  modalità  di  presentazione delle  richieste  da 
parte dei comuni interessati nonché i criteri di ripartizione delle ulteriori 
risorse  di  cui  all'art.  35-quinquies  del  decreto-legge  n.  113  del  2018, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 132 del 2019, relativamente 
alle annualità 2020, 2021 e 2022;

Dato atto che:
 l'art.  35-quinquies,  comma1,  del  decreto-legge  4  ottobre  2018,  n.113, 

convertito, con modificazioni, dalla legge1°dicembre 2018, n.132, incre -
menta di 17 milioni di Euro, le risorse stanziate per l’annualità 2020;

 conformemente  a  quanto  stabilito  dall'art.  11-bis,  comma  19,  del  de-
creto-legge n. 135 del 2018, con decreto in data 27 maggio 2020 adotta -
to dal Ministero dell'interno di concerto con il Ministero dell'Economia 
e delle finanze sono state definite le modalità di presentazione delle ri -
chieste  da  parte  dei  Comuni  interessati  nonché  i  criteri  di  ripartizione  
delle risorse stanziate sulla base delle richieste;

Considerato  che, sulla  base  di  quanto  sancito  nel  summenzionato  Decreto 
Interministeriale del 27 maggio 2020, possono richiedere contributi i comuni:

 che hanno sottoscritto i patti che individuano come prioritario obiettivo 
per  la  prevenzione  e  il  contrasto  dei  fenomeni  di  criminalità  diffusa  e 

2



predatoria l'installazione di sistemi di videosorveglianza in  determinate 
zone del territorio comunale o infra-comunale;

 che intendono realizzare sistemi di videosorveglianza il cui tracciato di 
progetto non si sovrappone con quelli già precedentemente realizzati con 
finanziamenti comunitari, statali,  regionali o provinciali concessi o ero -
gati negli ultimi 5 anni (non è comunque ammesso il finanziamento per 
la  sostituzione  o  la  manutenzione  di  sistemi  di  videosorveglianza  già 
realizzati);

 i  cui  progetti  sono stati  preventivamente  approvati  in  sede  di  comitato 
provinciale per l'ordine e la sicurezza pubblica;

 che dimostrano di  possedere la  disponibilità  delle  somme regolarmente 
iscritte a bilancio ovvero che si impegnano a iscrivere quelle occorrenti  
ad  assicurare  la  corretta  manutenzione  degli  impianti  e  delle  apparec -
chiature tecniche dei sistemi di videosorveglianza da realizzare fino a un 
massimo di 5 anni dalla data di ultimazione degli interventi;

Valutato  l'interesse  del  Comune  di  Martirano  ad  adottare,  congiuntamente  alla 
Prefettura di Catanzaro e nel rispetto delle reciproche competenze, una strategia volta a 
migliorare la percezione di sicurezza dei cittadini e a contrastare ogni forma di illegalità 
e a favorire così l'impiego delle Forze di polizia per far fronte ad esigenze straordinarie 
del territorio e ciò attraverso azioni mirate alla:

- prevenzione e contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria;

- promozione del rispetto del decoro urbano;

Visto  che il Sindaco ha provveduto, insieme a S.E. il Prefetto, alla sottoscrizione del 
"patto per l'attuazione della sicurezza urbana " predisposto dal Ministero dell'Interno;
 
Ritenuto necessario e doveroso dotare l'Ente di apposita progettazione per concorrere 
alla ripartizione delle risorse stanziate in virtù delle disposizioni di cui sopra;

Ritenuto, pertanto, necessario impartire al Responsabile del Servizio Tecnico specifica 
direttiva in tal senso;

Visto l'accordo – patto tra il Comune di Martirano e la Prefettura – UTG di Catanzaro,  
di cui all’art. 2 comma 1 lettera a) del decreto interministeriale del 27.05.2020 , allegato 
al presente atto sub. A  ) ,quale parte integrante e sostanziale; 

Ravvisata la necessità di provvedere in merito ;

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Richiamato  il  PTPCT  2020/2022  approvato  con  deliberazione  di  G.C.  n.  09  del 
30.01.2020;

Visto  il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica resa ex art.  49, 1 comma 
D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che non necessita parere di regolarità contabile  di cui al medesimo art.49 su 
citato in quanto il  presente atto non comporta oneri  economici diretti o 
indiretti a carico del bilancio comunale ;

CON VOTAZIONE unanime espressa in forma palese,

3



DELIBERA

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si da qui per intero 
richiamata.

 Di impartire, al  Responsabile  del  Servizio Tecnico,  apposita  direttiva per la 
predisposizione con la massima urgenza ,di idonei elaborati progettuali per la 
realizzazione  di  un  sistema  comunale  di  videosorveglianza  conforme  alle 
prescrizioni indicate in premessa.

 Di  approvare l'accordo  –  patto   tra  questo  Ente  e  la  Prefettura   -  UTG di 
Catanzaro, di cui all’art. 2 comma 1 lettera a) del decreto interministeriale del 
27.05.2020  ,  allegato  al  presente  atto  sub.  A  )  ,quale  parte  integrante  e 
sostanziale.

 Di  demandare agli  uffici  competenti  l'adozione  degli  atti  necessari  a  dare 
concreta  attuazione  alla  presente  deliberazione  e  a  consentire  all'Ente  di 
concorrere  all'assegnazione  dei  finanziamenti  di  cui  al  citato  Decreto 
Interministeriale del 27 maggio 2020.

 Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa e non 
ha effetti diretti o indiretti sul Bilancio.

 Di  dare  atto  che  con  successivo  atto  giuntale  si  approverà  l’elaborato 
progettuale  da presentare alla  Prefettura  – UTG di  Catanzaro  nei  termini  e 
secondo le modalità di cui al Bando per l’ inoltro  al Ministero dell’Interno – 
Dipartimento della pubblica sicurezza - - Ufficio per il Coordinamento me la 
Pianificazione delle Forze di Polizia.

 Di Inviare, in elenco, il presente atto  ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 
125, del T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267/2000.

 Di dichiarare,  con successiva e separata unanime votazione, la presente im-
mediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° co. 267/2000.

4



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE
 f.to Francesco Bartolotta                                                           f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà
_____________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 
1,  della  Legge  N°  213/2012,  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
tecnica del presente atto.
                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

F.TO Geom. Marino Brasilino

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza  30/09/2020
      (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000.
( X  ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna  (art. 125, comma 1, D. 
Lgs. N° 267/2000).
(   )   diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale  on-line 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X  ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).
Martirano, 30/09/2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 267/2000.

5


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

